
                                                                                                                                44663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 662
D.G.R. 16 giugno 2021 n. 986. Programma regionale STRADA PER STRADA. Atto di indirizzo per la 
riprogrammazione delle economie in favore di ciascun Comune beneficiario giusta A.D. n. 402 del 22 luglio 
2021.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Gestione Opere Pubbliche - Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente Dott. Michele 
Emiliano;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1)	 di dare atto che l’articolo 4.5 dell’”Avviso Pubblico e disciplinare di finanziamento per la concessione di 
contributi ai Comuni pugliesi per interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali esistenti 
e relative pertinenze” del Programma regionale “Strada per Strada” così recita “Le economie di gara 
non potranno essere utilizzate dall’Amministrazione comunale beneficiaria ma rientrano nella 
disponibilità della Regione Puglia per essere riprogrammate”;

 2)	 di fornire indirizzo, alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, per riprogrammare, in attuazione del 
richiamato articolo 4.5, le economie derivate dall’attuazione degli interventi, in favore delle medesime 
Amministrazioni comunali beneficiarie;

 3)	 di stabilire che ciascuna Amministrazione comunale, ad avvenuta chiusura degli interventi finanziati, 
potrà beneficare delle economie per l’attuazione di ulteriori interventi aventi le medesime finalità di cui 
all’art. 1 del richiamato Avviso Pubblico;

 4)	 di stabilire, pertanto, che ciascuna Amministrazione comunale beneficiaria potrà richiedere, alla 



44664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, l’utilizzo delle economie per le finalità di cui innanzi, a valle 
del completamento della fase 9.1 del richiamato Avviso Pubblico, ossia a valle della erogazione finale 
pari al 30% del finanziamento concesso;

 5)	 di dare atto che, in considerazione della riprogrammazione delle economie derivanti dall’attuazione 
del Programma regionale “Strada per Strada” stabilita con il presente provvedimento, sarà necessario 
garantire la prosecuzione del supporto fornito alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture:

− 	 dalla Agenzia ASSET per la gestione tecnico amministrativa delle istanze,

− 	 dalla Agenzia ARTI per la gestione del portale informatico “Starda per Strada”;

 6)	 di dare atto che, con successivo provvedimento, in esito agli approfondimenti che saranno avviati dalla 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture con l’Agenzia regionale ASSET e con l’Agenzia regionale ARTI 
finalizzati a definire, sulla base degli indirizzi forniti con il presente atto, le modalità e le tempistiche di 
attuazione del programma, sarà stanziata la spesa necessaria per dare attuazione a quanto innanzi;

 7)	 di demandare al dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture gli adempimenti consequenziali 
di natura gestionale finalizzati a dare attuazione a quanto innanzi stabilito;

 8)	 di dare atto che il presente provvedimento, sarà trasmesso, a cura della Sezione Opere pubbliche e 
infrastrutture, a tutte le Amministrazioni comunali interessate;

 9)	 di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
regionale 15 giugno 2023, n. 18;

 10)	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in formato tabellare, ai sensi 
dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della sottosezione “Provvedimenti 
della  Giunta Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione 
Puglia https://www.regione.puglia.it/.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                44665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

a legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “

”, pubblicata sul  
dicembre 2020, all’articolo 4 recante “

” ha stabilito, in considerazione  della particolare 

fine di rafforzare le urgenti iniziative di stimolo anticiclico all’economia regionale, che la 
Regione Puglia,  “

”;

anticiclico all’economia regionale,

regionale con procedure di evidenza pubblica provvede all’assegnazione delle 

Al fine del potenziamento e dell’ampliamento dell’offerta formativa, anche in 

dell’incremento delle immatricolazioni, è assegnato in favore dell’Università degli studi di 
Foggia, a valere sull’autorizzazione di cui al comma 3, un contributo in conto capitale per un 
importo massimo di euro 7,5 milioni per l’acquisto dell’immobile della ex scuola di polizia 

dell’Ateneo. Per finalità di carattere sociale, in considerazione dell’importanza della 
promozione della cultura della legalità e dell’antimafia sociale nella formazione giovanile, 
l’Università degli studi di Foggia assicura, nell’ambito dei predetti spazi, la disponibilità di 
una parte dell’immobile per le esigenze della Direzione distrettuale antimafia e della 

’Università degli studi di Foggia e le predette direzioni. La Giunta 



44666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

del contributo all’investimento in oggetto

da attuarsi attraverso l’erogazione di contributi 
agli investimenti nel rispetto dell’articolo 3, commi 16 e 18, della legge 24 dicembre 2003, n. 

autorizzato ai sensi dell’articolo 62 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

il ricorso all’indebitamento per un importo massimo di euro 200 milioni.

sensi dell’articolo 40, comma 2

provvede, nell’ambito del bilancio di previsione dell’anno 2021 e bilancio pluriennale 2021
parte entrata: assegnazione nel bilancio di previsione dell’esercizio 

di competenza e cassa, al titolo 6, tipologia 3“;parte spesa: assegnazione n
previsione dell’esercizio finanziario 2021 di una dotazione finanziaria di euro 200 milioni con 

“Fondo per il sostegno agli investimenti pubblici”.

relazione all’assegnazione delle risorse di cui al comma 2, 

all’iscrizione delle quote di finanziamento nelle pertinenti missioni e programm

. […]

“Strada Per Strada” con  il quale si è provveduto a stanziare 100 milioni di euro per interventi 

pertinenze, di servizio e di esercizio, come definite dall’art. 24 del Decreto  legislativo 30 Aprile 
1992 n. 285: “ ”;

Amministrazioni comunali 100 milioni di euro con l’obiettivo di finanziare uno o più progetti 

componenti  dell’infrastruttura stradale comunale esistente, volti al miglioramento delle 
’infrastruttura e degli utenti;



                                                                                                                                44667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

l’ ubblico e il disciplinare del Programma regionale “Strada Per Strada” di cui alla D.G.R. 

l’articolo 4 dell’”

” 
“Le economie di gara non potranno essere utilizzate dall’Amministrazione comunale 

”

regionale, inviando alle Amministrazioni comunali che registravano ritardi nell’avanzamento 
tempistiche dettate dall’Avviso Pubblico o nei casi più gravi mancati 

l’opportunità 

✓ di fissare, in deroga all’Avviso Pubblico, il 30 giugno 2025

telematica “Strada per Strada” con tutta la documentazione prevista dall’art. 8.4 
dell’Avviso Pubblico, per le Amministrazioni comunali che avanzino motivata istanza di 
proroga, all’indirizzo PEC stradaperstrada@pec.rupar.puglia.it, circostanziando le 

zzando contestualmente l’impegno a provvedere 

previsti dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico.
[…]

✓ di dare atto che, in considerazione dell’allungamento delle tempistiche legate alla  

✓

interventi risultano in fare istruttoria per l’erogazione del saldo, n.28 interventi risultano 



44668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

nell’ambito della prevenzione e del controllo sicuramente si colloca 

miglioramento delle condizioni di sicurezza dell’infrastruttura e degli utenti, al fine di diminuire 

programma regionale “Strada per Strada” 

dell’art. 4.5 ll’Avviso Pubblico, le economie derivate dall’attuazione degli interventi, in 

giusta art. 1 dell’Avviso Pubb

• “Disposizioni per la formazione del bilancio di 



                                                                                                                                44669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

• “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”

• “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

• la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

ta “ ”;

• la D.G.R. del 26/09/2024 n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

beneficiarie del programma regionale “Strada per Strada” e mettere in campo azioni concrete 

nell’ambito della prevenzione e del controllo della sicurezza stradale

l’articolo 4.5 dell’”

comunali esistenti e relative pertinenze” “ ”

“Le economie di gara non potranno essere utilizzate dall’Amministrazione comunale 

”



44670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

le economie derivate dall’attuazione degli interventi, in 

per l’attuazione di ulteriori interventi aventi le 

medesime finalità di cui all’art. 1 del richiamato Avviso Pubblico;

l’utilizzo delle economie 

dall’attuazione del Programma regionale “Strada per Strada” stabilita con il presente 

gestione del portale informatico “Starda per Strada”;

l’Agenzia regionale ASSET e con l’Agenzia 

tivo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della sottosezione 

“Provvedimenti della Giunta Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 



                                                                                                                                44671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

l’adozione del presente atto.

Davide Del
Re
09.05.2025
13:04:34
GMT+02:00

ROSA
TEDESCHI
09.05.2025
13:18:32
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
09.05.2025
14:57:48
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
15.05.2025
13:01:41
GMT+02:00


